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fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e

ادامه از صفحه ۱۴

پروفسور سموئل فلیشکر، دکتری خود را در 

سال 1989 در دانشگاه »ییل« به پایان رساند و 

در زمینۀ فلسفۀ سیاسی و اخلاق، تاریخ فلسفه 

و اخلاق و فلسفۀ دین کار می کند. از جمله 

موضوعات مورد علاقۀ خاص ایشان می توان 

به وضعیت اخلاقی فرهنگ، ماهیت و تاریخ 

لیبرالیسم، رابطۀ بین فلسفۀ اخلاق و علوم 

ارزش های اخلاقی  بین  رابطۀ  و  اجتماعی 

و مذهبی اشاره کرد. »اخلاقیات فرهنگ«، 

»مفهوم سوم آزادی«، »در باب ثروت ملل آدام 

اسمیت: یک جستار فلسفی«، »تاریخچه ای 

مختصر از عدالت توزیعی« و »تعالیم آسمانی 

و راه جهان و روشنگری چیست؟« از تالیفات 

وی است. پروفسور فلیشکر، مهمان در مرکز 

مطالعات پیشرفتۀ علوم رفتاری در استنفورد، 

ر  د نی  نسا ا ی  رزش ها ا هی  نشگا ا د مرکز 

»پرینستون« و همچنین در مؤسسۀ مطالعات 

پیشرفتۀ علوم انسانی در دانشگاه »ادینبورگ« 

بوده و سابقاً در دانشگاه »ویلیامز« تدریس 

کرده است.

رضا غلامی در آغاز برنامه گفت وگو    با فلیشکر 

با طرح یک پرسش شروع کرد و گفت:»بعد از 

چندین قرن، این پرسش، هنوز یک پرسش 

کلیدی است که فلسفه متافیزیکی و ادیان، 

چه سودی در رمزگشایی از هستی دارند؟ 

چقدر فرانسیس بیکن درست می   گفت که 

لازمه قدرت و رفاه، کنارگذاشتن پرسش   های 

هستی   شناختی بشر بود؟ آیا بعد از گذشت 

چند سده از شکوفایی مدرنیسم، انسان توانسته 

نیازهای علمی خودش را با پوزیتیویسم سالاری 

تامین کند؟« غلامی همچنین بر دو نکته که در 

کتاب مورد توجه پروفسور فلیشکر قرار گرفته، 

تاکید کرد و گفت:»علم در برابر آنچه فلسفه 

متافیزیک و ادیان درباره خدا و هدفمندی 

هستی، درباره عالم روح، دنیای غیب، زندگی 

انسان پس از مرگ و غیره ادعا می   کنند، فقط 

می   تواند سکوت کند و آنرا از دایره درک خود 

بیرون نشان دهد، اما منطقاً نمی   تواند آنها را 

انکار کند؛ چراکه ابزاری برای فهم آنها ندارد 

چه رسد به آنکه قصد ردّ آنها را داشته باشد. 

در حقیقت، خیلی از آنچه فلسفه متافیزیک، 

عرفان و ادیان از آن صحبت می   کنند، نه زیر 

میکروسکوپ می   آید و نه در اتاق تشریح به زیر 

تیغ جراحی می   آید. فیزیکالیست   ها با همه 

سعی و تلاش خود، هنوز نتوانسته   اند بخش 

اندکی از سیستم عالم را توجیه علمی کنند. 

حتی ممکن است با یک نقد اساسی از سوی 

فیلسوفان یا دینداران، ساختمان فیزیکالیسم 

فرو بریزد. نکته دوم، این است که من مخالف 

جدی خرافات از جمله خرافات دینی هستم 

اما علم حتی قادر به تشخیص دقیق خرافه از 

غیرخرافه نیست. به بیان دیگر، خرافه بوسیله 

عقل شناخته می شود نه علم. ساختار علم، 

تناسبی با خرافه شناسی در ادیان ندارد. من به 

جریان روشنگری در قرن 18 حق می-دهم که 

مسیحیت تحریف شده و خرافه را دشمن عقل 

و علم و پیشرفت انسان معرفی کند.« 

در ادامه لیلا خادم به عنوان دبیر نشست به 

ذکر ویژگی   های دوران روشنگری پرداخت و 

گفت:»همانطور که فلیشکر در کتاب خود 

و فرایند  به دوران  توضیح داده، روشنگری 

تاریخی،  لحاظ  به  دارد.  اشاره  روشنگری 

روشنگری به دورانی اطلاق می شود که در آن 

شاهد گذار از جامعۀ مذهبی تحت حکمرانی 

پادشاه مطلقه به جامعۀ باز، پویا، فردگرا و حامی 

لیبرال دموکراسی و علوم  سکولار هستیم. همان 

طور که فلیشکر عنوان کرده اند، روشنگری 

حداقلی کانت پیش شرط لازم برای اشاعۀ 

سالم فرهنگ، اعتقادات مذهبی و جنبش های 

سیاسی است.«

آغاز  و در  برنامه  ادامه  فلیشکر در  سموئل 

ر  د هم  نت  کا که  گفت  یش  صحبت ها

کتاب »روشنگری چیست؟«  و هم در رسالۀ 

»جهت گیری در تفکر به چه معناست؟« آنچه را 

که من روشنگری حداقلی  می نامم، معرفی کرده 

است. وی تصریح کرد:»در تقریر او، روشنگری 

از یک سو به این معناست که منابع خودمان را 

به پرسش بگیریم و برای خودمان بنیدیشیم و 

در عین حال، در رسالۀ » جهت گیری در تفکر 

به چه معناست؟« اشاره می کند که روشنگری 

یعنی برای هر عقیده ای که داریم، دلیل و 

برهان اقامه کنیم و من آن را به تفکر مسئولانه 

ترجمه کرده ام، به این معنا که برای عقاید خود 

شواهد متقن  و استدلال های محکم و منطقی 

بیاوریم. برخی ها منظور کانت از »اندیشیدن 

برای خود« را این طور تفسیر می کنند که 

یعنی »به حرف دیگران گوش ندهیم« و لذا 

مثلًا در موضوعات پزشکی و مذهبی به حرف 

بقیه گوش نمی دهند. کانت هرگز منظورش 

این نبود که شما نباید به حرف پزشک گوش 

دهید. در موقعیت های مختلف کاملًا روشن 

است که شما باید افراد صاحب نظر و گروه های 

مرجع را خیلی جدی بگیرید و شایسته است 

که آنها را جدی بگیرید حتی در موقعیت های 

پزشکی؛ نکته این است که وقتی شما به افراد 

صاحب نظر رجوع می کنید، کاری را کورکورانه 

انجام نمی دهید، بلکه نقادانه انجام می دهید. 

این حرف بدین معناست که اگر توصیه های 

نادرست و ناصواب به شما داده شد، شما باید 

منتقدانه با آن مواجه شوید و در اندیشیدن 

خود مسئولانه عمل کنید.« سموئل فلیشکر در 

ادامه می گوید:»همان طور که کانت می گوید، 

منفعلانه فکر نکنیم، بلکه نقادانه بیندیشیم. 

در واقع، کانت این را عینی نمی داند، بلکه به 

معنی داشتن شهامت می داند، یعنی انتقاد از 

گروه های مرجع نباید از روی ترس باشد، ما هالۀ 

قدرت را به گروه های مرجع و مقامات رسمی 

فرافکنی می کنیم و بدون اینکه آنان را به پرسش 

بگیریم، به حرف های آنان گوش می دهیم. لذا، 

باید شهامت به خرج بدهیم و نقادانه بیندیشیم 

و برای خودمان بیندیشیم. البته برای این منظور 

باید آموزش ببینیم. حالا، مفهوم روشنگری 

حداکثری این است که شما در قبال دین باید 

عقل گرا و خردگرا باشید و تمام اندیشه های 

جزمی سنتی را کنار بگذارید. مثلًا، استدلال 

کانت در مورد مسیحیت سنتی این بود که او 

اعتقاد ندارد که مسیح مصلوب شد و دوباره 

زنده شد و این را منطبق با واقعیت نمی داند. 

او همچنین معتقد است که لازم نیست یهودیان، 

مسلمانان و غیره تشریفات و مناسک مذهبی 

را به جای بیاورند. اساساً، مذهب باید محدود 

شود به اعتقاد به خدا که می خواهد انسان 

بافضیلت و نیکوکار باشد.البته او مخالف این 

نیست که افراد مناسک و تشریفات مذهبی را 

به جای بیاورند، بلکه خواستار بازتفسیر آنها 

از منظر اخلاق است. او در آثار متاخر  خود 

استدلال می کند که شما روشنفکر نیستید، 

مگر اینکه در مورد مذهب چنین موضعی داشته 

باشید و من آن را روشنگری حداکثری نامیده ام. 

به موجب آن، شما صرفاً وقتی روشنفکر محسوب 

می شوید که علیه دین و سنت مواضع رادیکال 

اتخاذ کنید و مواضع ضددینی اتخاذ کنید، 

مواضعی که در اعتقادات مذهبی سنتی شما 

تزلزل ایجاد کند و این امر در اوایل قرن نوزدهم 

خیلی برجسته شد و تا امروز هم ادامه دارد. 

اینست که روشنگری حداکثری  حرف من 

یک میراث خطرناک و تمامیت خواه است، در 

حالیکه روشنگری حداقلی، چیزی است که ما 

هنوز از آن دفاع می کنیم. من مفهوم کانتی 

روشنگری حداقلی را به معنای اندیشیدن برای 

خود و مسئولانه اندیشیدن می دانم. این نوع 

نگاه به روشنگری خیلی متفاوت با حرف های 

دیگرانی است که در مورد روشنگری بحث 

کرده اند و روشنفکر بودن را مستلزم داشتن 

اطلاعات علمی، اتخاذ مواضع ضددینی و غیره 

دانسته اند. من می گویم که روشنگری مستلزم 

آنست که برای خودمان بیندیشیم و این یک 

مفهوم پلورالیستی از روشنگری است.«

وی با بیان اینکه از زمان جنگ جهانی دوم 

تاکنون حداقل دو نوع نقد به مفهوم کانتی 

روشنگری وارد شده، اضافه کرد:» نوع اول 

نقد محافظه کارانه می نامم،  را  آن  که من 

مخالف رادیکالیسم در نقد سنت است. دیگر 

به عقل متکی  متفکران روشنگری عمدتاً 

هستند و کسانی را که براساس عقل و خرد عمل 

نمی کنند را قبول ندارند. این در حالی است 

که علاوه بر عقل، عواطف و احساسات نیز مهم 

هستند. حتی به قول »ادموند برک«، تعصبات 

هم گاهی مهم هستند، مثلًا تعصب داشتن به 

نظام سلطنتی، اشرافیت گرایی،کلیسا و غیره، 

به طوری که اگر شما بخواهید تغییرات فوری 

در جامعه ایجاد کنید، افراد معذب و مکدر 

می شوند. البته، ادموند برک این حرف ها را 

در واکنش به انقلاب فرانسه زده بود. صرف 

خلاص شدن از پادشاه و اشرافیت و کلیسا 

می تواند خاطر مردم را مکدر کند. ذهنیت 

محافظه کارانه می گوید که هرگونه تغییری 

باید به آرامی اتفاق بیفتد و نباید تعصبات و 

احساسات مردم جریحه دار شود و صرفاً نباید بر 

عقل و خرد اتکا شود و عقل گرایی افراطی برای 

جامعه می تواند مخرب باشد. محافظه کاران 

می خواهند به اصول مسیحیت پایبند بمانند و 

بعدها شاهد نسخه های از روشنگری مقاومتی 

آنها  اسلام.  و  یهودیت  هستیم. حتی، در 

خواستار آنند که تغییرات اجتماعی خیلی آرام 

و آهسته اتفاق بیفتد. نوع دوم نقد هم وجود 

دارد که معطوف به پلورالیسم فرهنگی است. 

ع منتقدان غالباً دیدگاه  خردباورانه  این نو

آنها  بر همگان تحمیل می کنند.  را  غربی 

هیچ درکی از تفاوت های فرهنگی ندارند.« 

سموئل فلیشکر در ادامه گفت:»وقتی رشتۀ 

و  فرهنگ ها  لعۀ  مطا  ، مد آ سی  م شنا مرد

و دیدگاه های  دیدگاه های فرهنگی نسبی 

فرهنگی تکثرگرا در کانون توجه قرار گرفت. 

من فکر می کنم که این دو نحلۀ نقادی خیلی 

قدرتمند هستند و فکر می کنم که روشنگری 

حداقلی که مستلزم تفکر مسئولانه است، هم 

با اصلاحات اجتماعی آهسته سازگاری دارد-

آنچه محافظه کاران بر آن پافشاری می کنند- و 

هم با نحلۀ دوم که خواستار احترام گذاشتن 

و به رسمیت شناختن تفاوت های فرهنگی 

است. این کلیت ایدۀ من در مورد روشنگری 

است. در کتاب، نه فقط روشنگری حداقلی و 

حداکثری را تبیین کرده ام، بلکه از روشنگری 

حداقلی دفاع کرده ام، زیرا فکر می کنم که 

روشنگری حداقلی می تواند با اصل احترام 

گذاشتن به تفاوت های فرهنگی و اصل فرآیند 

آهستۀ تغییرات سازگاری داشته باشد. مردم 

در برابر تغییرات اجتماعی سریع و رادیکال 

معمولًا مقاومت نشان می دهند.«  وی در 

فردریش  گفت:»داوید  صحبتهایش  پایان 

اشتراوس، آغازگر نقد لیبرال ادیان سنتی بود. 

او به آسمانی بودن شخصیت مسیح اعتقادی 

نداشت و منتقد روایت های انجیل بود و به طور 

خاص اعتقادی به رستاخیز مسیح  نداشت. 

لوتریسم باید در قالب یک دین اخلاقی کانتی 

ظاهر شود. او به معنای واقعی کلمه مدافع 

روشنگری حداکثری بود، ولی چون او خودش 

یک کشیش بود،باید به این می اندیشید که 

چه باید کرد. آیا باید از مواضع سنتی خود 

عقب نشینی می کرد و لباس کشیشی را از تن 

در می آورد؟ او نهایتاً خود را خلع لباس کرد و 

معتقد بود که کشیشان لیبرالی همچون او 

باید مردم را به یک دین عقلانی سوق دهند و 

این قطعاً حرکت در مسیر روشنگری حداکثری 

است. طبق این روایت، روشنگری صرفاً زمانی 

حادث می شود که مردم دین سنتی خود را به 

مجموعه ای از تعالیم اخلاقی تبدیل کنند و از 

اعتقادات سنتی و کنش های مذهبی خود 

صرفاً تفسیری اخلاقی داشته باشند. دومین 

شخصیت رادیکال که در این راستا می خواهم 

مورد تاکید قرار دهم، لودویگ فویرباخ است.«

رضا غلامی در گفت وگو    با »فرهیختگان« درباره ایده و انگیزه 

طراحی و اجرای این نشست ها گفت: »برای من در گذشته، آنقدر 

ــا  ــانی ب ــوم انس ــی در عل ــاط و هم   افزای ــوع ارتب ــت موض ــروز اهمی ــه ام ک

همه نظریه   پردازان جهان - با هر جهان نگری و مکتب فکری- 

روشن شده است، روشن نبود. به مرور زمان و مطالعات عمیق   تر 

و آزاد تر، پی بردم که فلسفه و علوم انسانی حتی با رویکرد الهی، 

در متن ارتباطات، نقدها و گفت وگو   ها به شکوفایی می رسد و 

ــه  ــور ک ــگاه آنط ــاخته   ایم ، هیچ ــان س ــرای خودم ــه ب ــری ک ــا در جزای م

ــرواز در  ــه پ ــت ب ــم و معرف ــای عل ــمان بی منته ــت، در آس ــته اس شایس

ــتاد  ــی و اس ــه طباطبای ــد علام ــا مانن ــزرگان م ــه ب ــد. البت ــم آم نخواهی

ــه  ــور ک ــاید آنط ــا ش ــد ام ــتاز بودن ــه پیش ــن عرص ــری در ای ــهید مطه ش

ــتا و  ــن  راس ــه در ای ــا اینک ــم.« وی ب ــه بودی ــا درس نگرفت ــود از آنه لازم ب

ــی  ــی، اجتماع ــات فرهنگ ــگاه مطالع ــت پژوهش ــن ریاس ــاز پذیرفت از آغ

و تمدنی وزارت علوم، طراحی سلسله نشست   های بین المللی 

»نوجهان« از دغدغه   های اصلی   اش بود ادامه داد:»نوجهان، 

ــده  ــال و آین ــی ح ــیر بررس ــاً در مس ــت عمدت ــت   هایی اس ــله نشس سلس

ــگ و  ــفه و فرهن ــا فلس ــن    دو ب ــبات ای ــبت و مناس ــاوری در نس ــم و فن عل

نیز جامعه شناسی. در واقع، نوجهان تلاش می   کند که مستمراً در 

لب مرز علم و فناوری حرکت کند و باب گفت وگو    با بزرگان علمِ 

جهان را در زمینه تحولات علمی و فناوری در جهان-از منظر فکری 

و فرهنگی- باز کند. می   دانید که طی ۴ دهه اخیر، نوعی انحصار 

ــمندان  ــن و دانش ــفه، متفکری ــا فلاس ــو    ب ــاط و گفت وگ ــان ارتب در جری

مطرح جهان ) به ویژه غربیان ( در ایران هست و جز عده معدودی، 

ــم  ــزرگان عل ــا ب ــی ب ــو   ی علم ــاط و گفت وگ ــرای ارتب ــی ب ــن فرصت از چنی

بهره مند نبوده   اند. در واقع، ما که اهمیت این گفت وگو   ها را 

ــای  ــیم   بندی محیط ه ــا تقس ــم و ب ــی درک نمی   کرده ای ــه خوب ــابقاً ب س

ــن   ــی از ای ــی، حت ــی و غیرانقلاب ــل و انقلاب ــق و باط ــه ح ــی ب گفت وگو   ی

جنس گفت وگو   ها دوری می   کرده   ایم، طرف دیگر، دوستانی در 

ــا، و  ــت این گفت وگو   ه ــمندانه اهمی ــا درک هوش ــه ب ــد ک ــران بوده   ان ای

هنر برقراری ارتباط با بزرگان علم و معرفت در جهان، نه فقط به 

تفکرات رقیب خود در جریان این گفت وگو   ها چندان راه نداده   اند؛ 

بلکه با ارائه تصویری دگم، خشن و استبدادی از امثال ما، فلاسفه 

ــا  ــا م ــی ب ــو   ی علم ــرای گفت وگ ــرب را ب ــت در غ ــم و معرف ــزرگان عل و ب

ــد  ــا تاکی ــه و ب ــی در ادام ــد.« غلام ــناک کرده ان ــی هراس ــت و حت بی رغب

بر اینکه نشست  های نوجهان را فرصتی ارزشمند در جهت جبران 

ــا  ــتیم ب ــا توانس ــت، م ــن جه ــزود:»در همی ــد، اف ــی می   کن ــات تلق ماف

همکاری دوستان عزیز و با فضیلتی که اشِــراف بالایی به مرزهای 

ــاز  ــو    ب ــرای گفت وگ ــم راه را ب ــتند، کم   ک ــان داش ــه در جه ــر و اندیش فک

ــا،  ــتن پیش   فرض ه ــو   ی علمی،کنارگذاش ــه گفت وگ ــه لازم ــم. البت کنی

تعصبات، بدبینی   ها و سیاست بازی هاست. هر چند در گفت وگو   ی 

علمی، نقدها و چالش   هایی نیز هست، اما دو طرف گفت وگو    باید 

ــه  ــند ک ــد باش ــی بهره من ــع علم ــی و تواض ــه از آزاداندیش ــان درج از چن

در صورت ارائه نقدهای وارد شده آن را بپذیرند، یا اگر در گفتار و 

ــاً  ــه آن علن ــا ب ــود نه تنه ــی ب ــوت و مزیت ــاط ق ــر نق ــه های همدیگ اندیش

اذعان کنند، بلکه ابایی از استفاده از آنها نداشته باشند. سلسله 

نشست   های نوجهان نیز تلاش کرده با به نمایش گذاشتن 

سعه   صدر و آزاداندیشی بالا، از گفت وگو   ی علمی با متفکران 

عمدتا درجه یک جهان به ویژه متفکران غربی، برای رشد علمی 

فلسفه و علوم انسانی در ایران بهره گیری کند.« وی در پایان و با 

ــه  مثبتی که در این یکسال و اندی از نشست   های  ــه تجرب اشاره ب

نوجهان داشتند گفت:»پیش   بینی های اولیه نادرست نبوده و ما در 

پژوهشگاه مطالعات فرهنگی، اجتماعی و تمدنی در مسیر درستی 

گام نهاده ایم. جالب است بدانید، حتی وقتی با فیلسوفی معروف 

ــه  ــم ک ــم، در می   یابی ــو    می   کنی ــاوری، گفت وگ ــداری از خداناب ــه طرف ب

امکان قانع کردن او را در فرایند طرح استدلال   های خود داریم. 

در طرف مقابل، آنها نیز با به چالش کشیدن تفکر ما، دوستان را 

متوجه خلأها و ضعفهای فکری خودمان می کنند. ای کاش عناصر 

نادان و تندرو لااقل به امثال ما که وفاداری و خدماتمان به جریان 

ــا  ــن  گفت وگو   ه ــروع ای ــر ش ــه خاط ــت، ب ــن اس ــلامی روش ــلاب اس انق

برچسب نزنند! و این کار با همیاری اندیشمندان ایرانی و غیر   ایرانی، 

بدون دسته   بندی   های ایدئولوژیک یا سیاسی پیش برود. در یکی 

از نشست   های اخیر، مشتاق بودم یکی از متفکران ایرانی زبده را 

دعوت کنم، اما آنقدر جوّ سیاسی بر اتمسفر علوم انسانی غلبه 

ــا دعوت او مورد هجمه قرار بگیرم  پیدا کرده است که ترسیدم ب

ــدوارم، در  ــد! امی ــازی کنن ــم  پرونده س ــی برای ــتگاه های اطلاعات ــا دس ی

ــته  ــود نداش ــی وج ــراد ترس ــا اف ــد ب ــو    و نق ــث، گفت وگ ــرای بح ــده، ب آین

باشد و آزادتر بتوانیم با هر فکر و سلیقه ای دور یک میز نشسته و 

ــم.« ــو    کنی ــه گفت وگ ــر مودبان ــا همدیگ ب
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